

د مرغومی شمیر مه

افغان نستان به خپل تاریخ کی دمرغومی شمیرمه دیوی توری ورخی په نامه ثبت کړی ده. دا هغه ورځ ده چه دوخت شوروی اتحاد دولت دټولو بشری، بین المللی قوانین او وگا ونډی توب تر منځ د نه تیری ترو نونه تر پښو لاندی کړل، په ډیره سپین سترگی سره یی زموږ به پا که خا وره نا بیره فوخی یر غل وکړ. ددغه فوخی زیر ځواک بی اند وله یرغل لمړی قربانی جمهوررئیس دهغه دکورنی یو شمیر ما شومان او بنځینه غړی وه چه په ډیره بیرحمی سره له تیغه تیر کړل. دجمهور رئیس جسد یی دتاجیک په خورونوکی په بمونو والوزاوه. زما په اند دافغان نستان لمړی واکمن به وی چه دبهرنیو یر غلگرو له خوا مخا مخ له منځه وړل شوی دی. دا چه ددغه فوخی یرغل په وړاندی مخا مخ په څومره شمیر سره په ملکی او نظامی جزو تا مونو کی افسران، ضابطان، واره ضابطان، ډلگی مشران او سرتیری دنظامی تجهیزاتو سره له منځه تللی په خوا شینی سره شمیر او نومونه یی رسنیو ته نه دی رسیدلی. خو هر ورو با ید ووايم چه ددغو ورکو شهیدانو چه دبهرنیو یر غلگرو په وړاندی له منځه تللی روح دبناد وی ولی دیو شمیر لیکوالانو په لیکنو کی شمیره یی له زرو زیاته بنودل شویده.

دوخت شوروی اتحاد واکمنو دخپل هیواد دننه او نری والو ته په رسنیو کی گویا داسی بنوده چه گواکی مونږ دسهیلی سر حد ساتنی له پاره دغه یرغل تر سره کړ، ته به وایی چه خپلواک افغان نستان ددوی یو ایالت وه. بریژنیف او دهغه خاینی ډلی دافغان نستان د پیا ورو میرنیو او په ازادی مینو افغانا نوشهکاریو چه په خالی لاس یی دوخت استعما ری زیر ځواک انگریزانو ته ما ته ورکړه له پا مه غورځولی او یا نه وه لوستلی شوروی اتحاد دخپل فوخی یرغل سره ببرک کارمل او دهغه لوب ماره ډله چه دافغانی سفارتونو څخه یی هستی لوب کړیوه او د(که. جی. بی) په څا رگره شبکه کی پټه وه راوستله. او دپردی تر شا دروسی شپارسم جمهوریت ترجنډی لاندی کارمل او دهغه وطن پلورونکی ډله دافغانا نو په سر حاکمان کړل.

شوروی اتحاد له دغه فوخی یرغل څخه دوه موخی درلودی. لومړی. شوروی اتحاد دلویدیخ بلاک سره په سیالی کی پلان درلود چه دافغان نستان له لاری گرمو اوبوته او همدارنگه دفارس دخلیج هیوادونو ته دافتصادی او نظامی موخو له پاره لاس رسی پیدا کړی دویم. شوروی اتحاد دخپلو نیکونو او په ځانگړی توگه د تزاری روسی دارمانونو دسر ته رسولو له پاره افغان نستان تر خپلی ولکی لاندی راوولی. دجهانی صاحب شعر دی چه وایی زموږ کشتی یی غرقه وله خپل دریاب یی توفانی شو ادامه لری.

پای

دپانو شمیره: له ۱ تر ۱